(8) C. 1, 2, 16, pr. (*Codex Iustinianus* recognovit Paulus Krueger, in *Corpus Iuris Civilis*: II, Berolini, Apud Weidmannos, 1892³, p. 14): «Decernimus, ut antiquatis ac infirmatis funditus, quae contra ipsum orthodoxae religionis deum quodammodo facta sunt, in integrum restituantur universa et ad suum ordinem revocentur, quae ante profectorem nostrae mansuetudinis de orthodoxae religionis fide et sanctissimarum ecclesiarum et martyriorum statu firmiter obtinebant: his, quae contra haec tempore tyrannidis innovata sunt tam contra venerabiles ecclesias [...], quam ceteras, quae per diversas provincias collocatae sunt [...], penitus antiquandis, ut cassatis et rescissis, quae per huiusmodi sceleratas iussiones aut pragmaticas sanctiones aut constitutiones impias sive formas subsecuta sunt, quae a divae recordationis retro principibus ante nostrum imperium et deinceps a nostra mansuetudine indulta vel constituta sunt super sanctis ecclesiis et martyriis et religiosis episcopis clericis aut monachis, inviolata serventur».

il giovane giurista si apprestava a munire della sua interpretazione era di strettissima attualità, in un ambiente attento e sensibile ai grandi temi spirituali di quegli anni di crisi delle relazioni tra la Santa Sede e l'Impero: cominciata con la sfortunata impresa di Enrico VII, la crisi era giunta ormai ad un punto di non ritorno, con la guerra aperta tra fazioni nella lontananza del papa, ormai stabilmente residente in Avignone, e dello stesso imperatore, disconosciuto dalla Chiesa e combattuto dai suoi avversari anche in Germania ⁽⁹⁾. E la *lectura* di Bartolo, così come la riporta la superstite tradizione manoscritta e a stampa, è breve e solenne. Richiama innanzi tutto come luogo parallelo la *l. Omni innovatione*, precedentemente commentata; quindi ricalca il testo della *lex* (un testo dalla severa, terribile precisione, dove balza subito agli occhi quell'*omnia facta*, che non sembra lasciare alcun dubbio circa la radicalità del provvedimento, e quell'altra formula, *tempore tyrannidis*, che accomuna in una medesima condizione di nullità tutti gli atti della pubblica amministrazione in tempo di tirannide); sembra inoltre non dire nulla di più di quel che dice la Glossa apposta ai suoi margini, anzi ad essa rinvia esplicitamente con un asciutto *notatur*, ma contemporaneamente, con un ispirato "Dio lo sa quando giunge il signore giusto", apre un largo squarcio sulle attese di tutta un'epoca ⁽¹⁰⁾:

Decernimus. Istam legem habuistis in l. omni nouatione supra [odem titulo] cassatis omnibus factis tempore tyrannidis priuilegia ecclesiarum in omni suo robore perseuerent. h[oc] d[icit]. No[tatur] de verbo funditus. No[ta] quod omnia facta tempore tyrannidis, superveniente iusto domino debent cassari, et irritari. quod no[tatur]. Sed Deus scit, quando superuenit iustus dominus, etc.